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(3차추경예산)

이리신동초등학교



이리신동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-19 예산액 777,878,000

2022학년도 이리신동초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  2022학년도 이리신동초등학교회계 세입, 세출예산 총액은 세입, 세출 각각 777,878,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리신동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 777,878 643,210 134,668 20.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,176 6,574 0.8

학생복지/교육격차 해소 44,160 170,665 21.9

기본적 교육활동 1,443 125,510 16.1

선택적 교육활동 19,543 204,991 26.3

교육활동 지원 49,816 86,765 11.1

학교 일반운영 21,186 153,373 19.7

학교시설 확충 0 30,000 3.8

학교 재무활동 -304 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 173,566 688,866 88.5

자체수입 학부모부담수입 -39,214 81,463 10.4

자체수입 행정활동수입 316 1,431 0.1

기타수입 전년도이월금 0 6,118 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 688,866 515,300 173,566

1.지방교육행정기관이전수입 688,866 515,300 173,566

1.교육비특별회계전입금수입 688,866 515,300 173,566

1.교육비특별회계전입금 688,866 515,300 173,566

1.학교운영비전입금 234,455 229,938 4,517 초등 기본운영비 : 3,818,000원 * 1교 = 3,818,000

유치원 기본운영비 : 699,000원 * 1교 = 699,000

2.목적사업비전입금 454,411 285,362 169,049
(성립전_3추)도시지역 무상급식비 : 2,219,000

원 * 1교 =
2,219,000

(성립전_3추)도시지역 무상급식비 : 

40,704,000원 * 1교 =
40,704,000

(성립전_3추)도시지역 방과후학교운영지원 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_3추)유치원 계약제교원 인건비 : 

16,652,000원 * 1교 =
16,652,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 19,750,000

원 * 1교 =
19,750,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 2,488,000원 * 

1교 =
2,488,000

(성립전_3추)수학여행 지원비 : 150,000원 * 1

교 =
150,000

특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 지원금 : 

14,784,000원 * 1교 =
14,784,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : 1,770,000원 

* 1교 =
1,770,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-113,000원 * 1교 =
-113,000

(성립전_3추)교과보충지도를 위한 수업자료구

입지원 : 1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

3,094,000원 * 1교 =
3,094,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교원 맞춤형복지

비 : 780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 사업비 : 

4,286,000원 * 1교 =
4,286,000

(성립전_3추)학교방역지원비 : 450,000원 * 1

교 =
450,000

(성립전_3추)읽기곤란학생 중재교육지원 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

예술놀이터 조성사업비 : 50,000,000원 * 1교 

=
50,000,000

(성립전_3추)유치원 교사용 PC 지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

235,000원 * 1교 =
235,000

2.자체수입 82,894 121,792 -38,898
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 81,463 120,677 -39,214

1.수익자부담수입 81,463 120,677 -39,214

1.급식비 14,089 15,933 -1,844

1.급식비 14,089 15,933 -1,844 교직원 급식비  : -1,844,000 = -1,844,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 59,670 92,220 -32,550

1.방과후학교활동비 59,670 92,220 -32,550 특기적성 컴퓨터부 : -3,200,000 = -3,200,000

특기적성 주산암산부 : -4,000,000 = -4,000,000

특기적성 창의과학부 : -2,000,000 = -2,000,000

특기적성 미술부 : -3,200,000 = -3,200,000

특기적성 영어부 : -3,200,000 = -3,200,000

특기적성 서예부 : -3,000,000 = -3,000,000

특기적성 바이올린부 : -1,200,000 = -1,200,000

특기적성 창의과학재료비 : -1,140,000 = -1,140,000

특기적성 미술부재료비 : -210,000 = -210,000

특기적성 조리실습부  : -4,800,000 = -4,800,000

특기적성 조리실습부재료 : -3,600,000 = -3,600,000

특기적성 영어부교재비 : -3,000,000 = -3,000,000

3.졸업앨범비 2,030 2,084 -54

1.졸업앨범비 2,030 2,084 -54 졸업앨범비 : -54,000 = -54,000

4.누리과정비 794 1,800 -1,006

1.누리과정비 794 1,800 -1,006 유치원 누리과정비 : -1,006,460 = -1,006,000

5.돌봄활동운영비 4,880 8,640 -3,760

1.돌봄활동운영비 4,880 8,640 -3,760 오후돌봄 간식비 : -1,760,000 = -1,760,000

저녁돌봄 급식비 : -2,000,000 = -2,000,000

2.행정활동수입 1,431 1,115 316

1.사용료및수수료 37 0 37

1.사용료및수수료 37 0 37
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 37 0 37 수도전기광열비 : 36,010원*1회 = 37,000

2.자산수입 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

1.자산매각대 110 110 0

3.기타행정활동수입 1,284 1,005 279

1.이자수입 879 600 279

1.이자수입 879 600 279 이자수입 : 278,140원*1회= 279,000

2.기타행정활동수입 405 405 0

1.기타행정활동수입 405 405 0

3.기타수입 6,118 6,118 0

1.전년도이월금 6,118 6,118 0

1.순세계잉여금 6,118 6,118 0

1.순세계잉여금 6,118 6,118 0

1.순세계잉여금 6,118 6,118 0

세입합계 777,878 643,210 134,668
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,574 7,750 -1,176

1.교직원 복지 및 역량강화 6,574 7,750 -1,176

1.교직원역량강화 936 1,300 -364

1.[초]직무연수 936 1,300 -364

1.일반수용비 936 1,300 -364 교육경비 : -364,000 = -364,000

2.교직원복지 5,638 6,450 -812

1.[초]동호회지원 1,388 1,980 -592

1.일반수용비 1,388 1,980 -592 동호회운영용품 : -592,600 = -592,000

2.[초]교직원 자치활동 1,100 1,520 -420

1.일반수용비 120 500 -380 교무회의 운영 : -380,000 = -380,000

2.교직원복지비 220 220 0

3.일반업무추진비 760 800 -40 교무회의 다과비 : -40,000 = -40,000

3.[초]교직원 워크숍 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

5.[초]교직원 퇴임행사운영 600 400 200

1.교직원복지비 600 400 200 행사용품구입 : 200,000 = 200,000

6.[초]학교혁신워크숍 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,838 -338 교직원워크숍운영비 : -338,000 = -338,000

2.목적사업업무추진비 500 162 338 협의회비 : 338,000 = 338,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,665 126,505 44,160

1.급식 관리 135,776 94,582 41,194

1.학교급식운영 135,776 94,582 41,194

1.[초]급식재료구입비 105,916 64,837 41,079

1.급식용식재료비 105,916 64,837 41,079 식품비 : -1,844,000 = -1,844,000

(성립전_3추)식품비 : 2,219,000 = 2,219,000

(성립전_3추)식품비 : 40,704,000원 = 40,704,000

3.[초]급식운영비 11,894 11,894 0

1.일반수용비 8,074 8,469 -395 위생교육경비 : -30,000 = -30,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

각종검사수수료 : -57,000 = -57,000

급식소모품구입비 : 252,000 = 252,000

급식기구수선비 : -600,000 = -600,000

음식물폐기물수거료 : 40,000 = 40,000

2.상하수도료 400 400 0

3.연료비 3,400 3,000 400 가스요금 : 400,000 = 400,000

4.기타공공요금 20 25 -5 가스배상책임보험료 : -5,000 = -5,000

4.[초]급식기구확충비 8,635 8,635 0

1.비품구입비 8,635 8,635 0

5.[초]대체인건비 6,001 5,766 235

1.기간제직원인건비 5,941 5,706 235
(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 

인건비 : 235,000원 =
235,000

2.기간제직원법정부담금 60 60 0

6.[초]급식운영비(자체) 3,330 3,450 -120

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.비품구입비 330 450 -120 소형냉장고 구입 : -120,000 = -120,000

2.보건관리 32,325 29,305 3,020

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,430 18,410 3,020

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 1,815 2,051 -236

1.학생복지비 1,815 2,051 -236 건강검사(1학년) : -24,000 = -24,000

건강검사(4학년) : -109,000 = -109,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -103,000 = -103,000

3.[초]보건실운영 2,350 2,450 -100

1.일반수용비 300 400 -100 보건기구수선 : -100,000 = -100,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 900 900 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 850 850 0

4.[초]학교방역비 지원(경상) 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 5,686 5,799 -113

1.기간제직원인건비 5,197 5,269 -72 인건비 : -72,000 = -72,000

2.기간제직원법정부담금 489 530 -41 4대보험부담금 : -41,000 = -41,000

7.[초]보건교육운영 1,425 1,500 -75

1.운영수당 525 600 -75 심폐소생술강사비(교직원) : -75,000 = -75,000

2.교육운영비 900 900 0

8.[초]산업안전보건관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

9.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

10.[초]방역활동자원봉사자 운영비 3,094 0 3,094

1.운영수당 3,094 0 3,094
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 3,094,000원 =
3,094,000

11.[초]학교방역비 지원(목적) 450 0 450

1.일반수용비 450 0 450
(성립전_3추)방역용품 구입 : 450,000원*1

회 =
450,000

2.학교환경위생관리 10,895 10,895 0

1.[초]먹는물관리 2,755 2,755 0

1.일반수용비 2,755 2,755 0

2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]공기청정기 운영비지원 7,150 7,150 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

3.학생복지 2,564 2,618 -54

1.학생복지운영 2,564 2,618 -54
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1.[초]졸업앨범제작 2,240 2,294 -54

1.교육운영비 2,240 2,294 -54 학생용 : -54,000 = -54,000

2.[초]학생교과서구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.기본적 교육활동 125,510 124,067 1,443

1.교과 활동 108,472 105,777 2,695

1.교과활동지원 58,356 56,004 2,352

1.[초]학습준비물구입 7,332 7,680 -348

1.학습준비물 7,332 7,680 -348 실과실습재료비(자체) : -348,000 = -348,000

2.[초]보결수업관리 1,600 1,000 600

1.운영수당 1,600 1,000 600 보결수당 : 600,000 = 600,000

3.[초]기초학력지도 2,656 2,856 -200

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 736 936 -200 교육용소모품구입 : -200,000 = -200,000

4.[초]수업혁신학년 운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]솜리골 원도심학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 681 700 -19 노력중점교육 강사비 : -19,000 = -19,000

2.교육운영비 4,319 4,300 19 학생진로체험비 : 509,000 = 509,000

교실놀이체험비 : -490,000 = -490,000

6.[초]원도심학교 활성화 교육사업 26,068 26,068 0

1.일반수용비 455 220 235 교원역량강화 활동비 : 235,000 = 235,000

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 18,213 18,448 -235 현장체험학습 차량비 : -3,000,000 = -3,000,000

현장체험학습 체험비 : -275,000 = -275,000

놀자체험.재료비(1~2학년) : 939,000 = 939,000

웃자체험.재료비(3~4학년) : 836,000 = 836,000

뛰자체험.재료비(5~6학년) : 1,265,000 = 1,265,000
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4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]맞춤형학습지원학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,872 3,840 32 강사수당 : 32,000 = 32,000

2.목적사업업무추진비 128 160 -32 업무협의회비 : -32,000 = -32,000

8.[초]읽기곤란 지원사업 1,800 1,200 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600
(성립전_3추)언어치료지원비 : 600,000원 

=
600,000

9.[초]교육복지 안전망 지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.[초]지역사회연계 맞춤형 프로젝트 사업3,000 3,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0

3.목적사업업무추진비 90 90 0

11.[초]교과보충지도 수업자료 지원 1,700 0 1,700

1.교육운영비 1,700 0 1,700 (성립전_3추)교재구입 : 500,000원*1회 = 500,000

(성립전_3추)교육용품구입 : 1,200,000원

*1회 =
1,200,000

2.사회 교과활동 1,854 2,090 -236

1.[초]교과운영 664 900 -236

1.교육운영비 664 900 -236 인권교육용품 : -236,000 = -236,000

2.[초]평화통일수업 강사비 1,190 1,190 0

1.운영수당 1,190 1,190 0

3.과학 교과활동 3,972 4,000 -28

1.[초]교과운영 1,229 1,200 29

1.일반수용비 660 600 60 과학 폐기물품 처리비 : 60,000 = 60,000

2.교육운영비 191 200 -9 과학교육용품 : -9,000 = -9,000

3.비품구입비 378 400 -22 과학교구확충 : -22,000 = -22,000

2.[초]학습준비물지원 2,743 2,800 -57

1.학습준비물 2,743 2,800 -57 실험실습재료비 : -57,000 = -57,000

4.체육 교과활동 4,030 4,030 0
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1.[초]교과운영 1,880 1,880 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]수상안전교육운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

5.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.외국어 교과활동 1,512 1,886 -374

1.[초]교과운영 1,512 1,886 -374

1.교육운영비 1,512 1,886 -374 교육용품구입 : -300,000 = -300,000

외국어체험센터 급식비 : -74,500 = -74,000

7.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화교육 운영지원(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.유치원 교과활동 34,677 33,067 1,610

1.[유]교과운영 9,167 8,774 393

1.일반수용비 150 400 -250 환경정리용품구입 : -150,000 = -150,000

직수연수교육경비 : -100,000 = -100,000

2.운영수당 250 430 -180 보결수당 : -180,000 = -180,000

3.교육운영비 5,549 4,944 605 교육계획서제작 : -15,000 = -15,000

교재교구구입 : 605,000 = 605,000

교사용지도서구입 : -12,000 = -12,000

교육환경물품구입 : 27,000 = 27,000

4.비품구입비 2,246 2,000 246 교육환경비품구입 : -354,000 = -354,000

(성립전_3추)교수학습용 태블릿PC구입 : 

600,000원*1대 =
600,000

5.도서구입비 972 1,000 -28 도서구입 : -28,000 = -28,000

2.[유]학습준비물지원 260 260 0
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1.학습준비물 260 260 0

3.[유]유아학비지원금 9,471 7,989 1,482

1.교육운영비 9,471 7,989 1,482 (성립전_3추)교육과정지원 : 1,658,060 = 1,659,000

(성립전_3추)방과후과정지원 : 829,000 = 829,000

교육과정운영(수익자) : -671,000 = -671,000

방과후과정운영(수익자) : -335,000 = -335,000

4.[유]행사운영 565 570 -5

1.교육운영비 565 570 -5 입학행사용품 : -155,000 = -155,000

졸업행사용품 : 150,000 = 150,000

5.[유]현장학습 5,624 5,274 350

1.교육운영비 5,624 5,274 350 차량유류비 : 350,000 = 350,000

6.[유]특성화교육 4,032 4,320 -288

1.운영수당 4,032 4,320 -288 강사료 : -288,000 = -288,000

7.[유]3세대하모니자원봉사자운영 4,972 5,280 -308

1.운영수당 4,972 5,280 -308 봉사활동비 : -308,000 = -308,000

8.[유]학부모교육 400 420 -20

1.일반수용비 400 360 40 행사물품구입 : 40,000 = 40,000

2.일반업무추진비 0 60 -60 다과비 : -60,000 = -60,000

9.[유]유치원운영 186 180 6

1.학생복지비 186 180 6 위생용품구입 : 6,000 = 6,000

9.정보교과활동 2,971 3,600 -629

1.[초]교과운영 2,971 3,600 -629

1.교육운영비 2,971 3,600 -629 교육용품 구입 : -929,000 = -929,000

SW교육 체험비 : 300,000 = 300,000

2.창의적 체험활동 17,038 18,290 -1,252

1.자율활동 10,037 10,400 -363

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0
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2.[초]학예회 1,760 1,800 -40

1.교육운영비 1,760 1,800 -40 행사용품구입 : -40,000 = -40,000

3.[초]학급교육활동경비 4,333 4,500 -167

1.교육운영비 4,333 4,500 -167 학급교육활동경비 : -167,000 = -167,000

4.[초]과학경연대회 1,674 1,750 -76

1.교육운영비 1,674 1,750 -76 과학의 날 행사용품 : -13,000 = -13,000

대회 출전 경비 및 용품 : -63,000 = -63,000

5.[초]체육대회 140 220 -80

1.교육운영비 140 220 -80 대회출전경비 : -80,000 = -80,000

6.[초]발명교실운영 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

2.현장체험학습활동 4,584 5,290 -706

1.[초]수학여행 84 940 -856

1.여비 50 850 -800 사전답사 여비 : -400,000 = -400,000

인솔교사 여비(숙식비) : -400,000 = -400,000

2.교육운영비 34 90 -56
인솔교사 경비(입장료 및 체험비) : 

-56,000 =
-56,000

2.[초]테마식 현장체험학습 지원 4,500 4,350 150

1.교육운영비 4,500 4,350 150
(성립전_3추)입장료및체험비 : 150,000원 

=
150,000

3.동아리활동 2,417 2,600 -183

1.[초]동아리활동 417 600 -183

1.교육운영비 417 600 -183 동아리운영비 : -183,000 = -183,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 204,991 185,448 19,543

1.방과후학교 운영 192,374 172,728 19,646

1.방과후학교운영 90,254 104,030 -13,776

1.[초]특기적성교육 59,670 92,220 -32,550

1.교육운영비 59,670 92,220 -32,550 영어부 교재구입 : -3,000,000 = -3,000,000
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미술부 재료구입 : -210,000 = -210,000

조리실습부 재료구입 : -3,600,000 = -3,600,000

창의과학부 재료구입 : -1,140,000 = -1,140,000

미술부 강사비 : -3,200,000 = -3,200,000

바이올린부 강사비 : -1,200,000 = -1,200,000

서예부 강사비 : -3,000,000 = -3,000,000

영어부 강사비 : -3,200,000 = -3,200,000

조리실습부 강사비 : -4,800,000 = -4,800,000

주산암산부 강사비 : -4,000,000 = -4,000,000

창의과학부 강사비 : -2,000,000 = -2,000,000

컴퓨터부 강사비 : -3,200,000 = -3,200,000

2.[초]도시지역 방과후학교운영지원 4,800 2,880 1,920

1.일반수용비 620 300 320 (성립전_3추)수용비 : 320,000원 = 320,000

2.교육운영비 3,745 2,245 1,500 (성립전_3추)운영비 : 1,500,000원 = 1,500,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_3추)협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

4.비품구입비 335 335 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300 방과후교육비 : 300,000 = 300,000

4.[초]방과후 자유수강권 지원 24,584 8,030 16,554

1.교육운영비 24,584 8,030 16,554 방과후자유수강권 지원 : 1,770,000 = 1,770,000

(성립전_3추)방과후자유수강권 지원 : 

14,784,000원 =
14,784,000

2.돌봄교실운영 65,052 49,062 15,990

1.[초]돌봄교실운영 22,080 22,080 0

1.교육운영비 21,390 22,080 -690 돌봄운영비 : 2,510,000 = 2,510,000

위탁운영비(교육청지원) : -3,200,000 = -3,200,000

2.비품구입비 690 0 690
비품구입(책장및사무기기) : 230,000원*3

종 =
690,000

2.[초]돌봄전담사운영 38,092 18,342 19,750

1.무기계약직원인건비 34,633 16,419 18,214 (성립전_3추)인건비 : 18,214,000 = 18,214,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,459 1,923 1,536 (성립전_3추)4대보험부담금 : 1,536,000 = 1,536,000

3.[초]돌봄교실 수익자운영 4,880 8,640 -3,760

1.교육운영비 4,880 8,640 -3,760 오후돌봄간식비 : -1,760,000 = -1,760,000

저녁돌봄급식비 : -2,000,000 = -2,000,000

3.유치원방과후과정운영 37,068 19,636 17,432

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,364 15,932 17,432

1.기간제교원인건비 30,340 14,357 15,983 (성립전_3추)인건비 : 15,202,500원 = 15,203,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 780,000 = 780,000

2.기간제교원법정부담금 3,024 1,575 1,449
(성립전_3추)4대보험부담금 : 1,449,000원

 =
1,449,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,204 2,204 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,244 1,244 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 12,617 12,720 -103

1.독서활동운영 12,617 12,720 -103

1.[초]도서구입 5,877 6,000 -123

1.도서구입비 5,877 6,000 -123 도서구입 : -123,110 = -123,000

2.[초]도서관운영 3,820 3,800 20

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,820 2,800 20 냉난방기 구입 : 19,300 = 20,000

3.[초]학부모자원봉사 활동비 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미지원(경상) 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

5.교육활동 지원 86,765 36,949 49,816

1.교무업무 운영 9,955 8,910 1,045
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 9,955 8,910 1,045

1.[초]교무학사운영 1,305 2,060 -755

1.교육운영비 1,155 1,910 -755 교육계획서제작 : -195,000 = -195,000

상장용지 사무용품구입 : -450,000 = -450,000

교육과정설명회물품 : -180,000 = -180,000

교육과정설명회현수막 : -80,000 = -80,000

행사상품비 : 250,000 = 250,000

학사력팜플렛제작 : -100,000 = -100,000

2.일반업무추진비 150 150 0

2.[초]교육활동홍보 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,690 1,390 300

1.교육운영비 1,490 1,190 300 입학식상품구입 : 10,000원*30명 = 300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 4,160 2,660 1,500

1.일반수용비 4,160 2,660 1,500 복도환경정리용품 : 1,500,000 = 1,500,000

2.생활지도운영 4,714 4,914 -200

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 3,714 3,914 -200

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.여비 0 100 -100 학교폭력전담위원 여비 : -100,000 = -100,000

2.교육운영비 0 100 -100 학교폭력예방교육운영비 : -100,000 = -100,000

2.[초]안심알리미서비스 1,714 1,714 0

1.일반수용비 1,714 1,714 0

3.[초]학교폭력예방 운영학교 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 6,023 6,058 -35

1.방송실운영 0 400 -400

1.[초]방송실운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400 방송장비수리 : -400,000 = -400,000

2.정보화실운영 6,023 5,658 365

1.[초]학교정보화지원 6,023 5,658 365

1.교육운영비 5,623 5,258 365 컴퓨터 등 장비 수리비 : 137,500 = 138,000

도메인 사용료 : -21,000 = -21,000

토너 구입(교육용, 실습용) : -725,000 = -725,000

운영용품 구입 : 1,042,000 = 1,042,000

알림 어플 사용료 : -69,000 = -69,000

2.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 66,073 17,067 49,006

1.교육환경개선 66,073 17,067 49,006

1.[초]PC구입 5,056 6,200 -1,144

1.비품구입비 5,056 6,200 -1,144 정보화기기 구입 : -1,144,000 = -1,144,000

2.[초]교실환경개선 7,327 7,177 150

1.비품구입비 7,327 7,177 150 비품구입 : 150,000 = 150,000

3.[초]원도심학교 교육환경개선사업 3,690 3,690 0

1.비품구입비 3,690 3,690 0

4.[초]예술놀이터 조성사업 50,000 0 50,000

1.일반수용비 34,050 0 34,050 인테리어 및 전기공사비 : 32,550,000 = 32,550,000

어린이활동공간 확인검사비 : 1,500,000 = 1,500,000

2.비품구입비 15,950 0 15,950 비품구입(탁자외5종) : 15,950,000 = 15,950,000

6.학교 일반운영 153,373 132,187 21,186

1.학교기관 운영 37,295 30,411 6,884

1.부서기본운영 25,282 19,569 5,713

1.[초]교장실운영 7,160 6,680 480
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,320 840 480 관내외출장여비 : 480,000 = 480,000

3.일반업무추진비 2,240 2,240 0 교직원간담회 : 200,000 = 200,000

접대용다과,식사 : 200,000 = 200,000

교직원경조사비 : -400,000 = -400,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,366 5,314 3,052

1.일반수용비 4,176 3,204 972 복사용지,토너등 : 650,000 = 650,000

사무및 운영용품 : 500,000 = 500,000

연수경비 : -178,000 = -178,000

2.기타공공요금 110 110 0

3.여비 1,920 1,200 720 관내외출장여비 : 720,000 = 720,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 1,360 0 1,360 사무용의자 구입 : 340,000원*4조 = 1,360,000

3.[초]교무부운영 9,756 7,575 2,181

1.일반수용비 5,076 4,995 81 프린터토너등 : -84,000 = -84,000

칼라복사기 렌탈비 : 165,000 = 165,000

2.여비 3,000 1,800 1,200 관내외출장여비 : 1,200,000 = 1,200,000

3.일반업무추진비 780 780 0

4.비품구입비 900 0 900 문서세단기 구입 : 900,000 = 900,000

2.병설유치원기본운영 12,013 10,842 1,171

1.[유]유치원운영 12,013 10,842 1,171

1.일반수용비 8,592 7,832 760 프린터토너 등 : -440,000 = -440,000

교직원워크숍 : -100,000 = -100,000

노후놀이시설 보수 : 1,300,000 = 1,300,000

2.전기요금 2,539 1,840 699 전기요금 : 699,000 = 699,000

3.상하수도료 540 540 0
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4.기타공공요금 180 180 0

5.여비 162 450 -288 관내외출장여비 : -238,000 = -238,000

학부모교육참석여비 : -50,000 = -50,000

2.시설 장비 유지 110,108 95,456 14,652

1.학교시설장비유지 110,108 95,456 14,652

1.[초]공공요금및제세공과금 39,594 39,594 0

1.전기요금 26,400 26,400 0

2.상하수도료 5,400 5,400 0

3.기타공공요금 7,794 7,794 0

2.[초]연료비 176 176 0

1.연료비 176 176 0

3.[초]시설관리용역 10,010 5,724 4,286

1.일반수용비 10,010 5,724 4,286
(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료 : 

4,285,600원 =
4,286,000

4.[초]시설일반관리 16,818 12,745 4,073

1.일반수용비 16,218 12,145 4,073 기름걸레세탁 : -104,000 = -104,000

시설소모품구입비 : 900,000 = 900,000

소규모수선비 : 3,277,000 = 3,277,000

2.비품구입비 600 600 0

5.[초]화장실관리 333 720 -387

1.일반수용비 333 720 -387 화장실소모품구입 : -387,000 = -387,000

6.[초]당직관리 2,664 2,664 0

1.일반수용비 2,664 2,664 0

7.[초]시설관리원 인건비 21,119 14,439 6,680

1.기간제직원인건비 20,419 13,739 6,680 (성립전_3추)인건비 : 6,680,000 = 6,680,000

2.기간제직원법정부담금 700 700 0

8.[초]청소원 인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,670 17,670 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0
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3.학교운영 협력 5,970 6,320 -350

1.학교운영위원회운영 800 920 -120

1.[초]학교운영위원회운영 800 920 -120

1.여비 0 120 -120 회의참석여비 : -120,000 = -120,000

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,170 5,400 -230

1.[초]학부모회운영 170 400 -230

1.운영수당 0 200 -200 평생교육강사비 : -200,000 = -200,000

2.일반업무추진비 170 200 -30 다과비 : -30,000 = -30,000

2.[초]학부모참여활성화(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]익산학부모공동체운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,825 3,825 0

2.목적사업업무추진비 175 175 0

7.학교시설 확충 30,000 30,000 0

1.시설확충 및 개선 30,000 30,000 0

1.시설확충및개선 30,000 30,000 0

1.[초]대수선공사 30,000 30,000 0

1.일반수용비 130 130 0

2.시설비 21,370 21,370 0

3.비품구입비 8,500 8,500 0

8.학교 재무활동 0 304 -304

1.예비비 0 304 -304

1.예비비 0 304 -304

1.[초]예비비 0 304 -304

1.예비비 0 304 -304 예비비 : -304,000 = -304,000

세출합계 777,878 643,210 134,668
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